Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. III. Ponuntur septem Considerationes rerum omnium, quæ in
sanctissimo Altaris Sacramento continentur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

feruebat; & stupetaci dixerint: quid est hoc? quis hic tabor? quae auicedo, quae efficacitas, quis hic feroor, quem intra nos ipsos experimur? Nulla lingua id sufficit declarare; nec nullus intellectus assequi, & comprehendere. O si te magno feroore ad Comunionem præparares: ut Deus delibandam tibi huius Manna absconditi suavitatem & sublimitatem percipere faceret! Absconditum (inquit Richard.) appellatur hoc Manna, eo quod filius huius seculi, tepidisq; vere sit occultus: non verò filius Dei & furentibus. Absconditum est ipsi carni, quae illud non degnatur; sed non spiritui, quidlibat, eoq; recreatur. huic enim iam est aliquo modo manifestum; quamvis adeò sit insolitum, quod sentit; ut rei nouitate admiratus dicat: quid hoc est, quod intra me sentio? quis cogitasset tantam Deum dulcedinem in hoc Sacramento posuisse? g O quam magna es! (ait David) multitudine dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te! Verè, ait S. Bernardus, ob Dei obsequium, non consolationes amittimus, sed commutamus: carnis scil. solatia, pro solatijs spiritus; dum Manna quidem dulcissimum; sed carni absconditum accipimus: non enim percipitur, nisi in secreto cordis tentationum igne purificati, postquam victoram de eis reportauit. Haec sunt in genere duas viæ, ad cognoscendam huius diuini Sacramenti præstantiam: de quibus magis in particulari in sequentibus Capitibus differemus.

CAPVT III.

*PONUNTUR SEPTEM CONSIDERATIONES RERVM
omnium, quæ in sanctissimo Altaris Sacramento continentur.*

 **V**ONIAM prima via ad perfectam diuini huius Sacramenti notitiam, & aestimationem, est Meditatio, & Contemplatio rerū, quæ in eo latent, ad eum modum, quo fides Catholica eas reuelat, operè pretiū erit; ab ijs inchoare, quæ per meditationē haberi possunt. Illa siquidem est, quasi explorator quidam, qui communicaturos præcedit, ad explorandum, quid in hac promissionis cœlestis terra inueniatur; & aliquid de eis fructibus per communionem, quam spirituale dicimus, adferendum. Quæ Communionis spiritualis famem in nobis irritat, ingensq; desiderium excitat ad magis adhuc interiora ingrediendi, & Sacramentalem ipsam suscipiendi; ut fructus eius dulcissimos plenè degustemus. Ita, ut statim post Communionem, dicere liceat Meditationi, quod Samaritæ, postquam cum Christo sunt loquuti, mulieri Samaritanæ dixerunt, *a iam non propter solam tuam loquelam magnalia huius Domini credimus, sed etiā propter experientiam, quam in nobis sentimus, credimus, & scimus, quia hic est vere Salvator mundi.* Ex quo fit ut ipsa meditatio, plurimum iuuet animę præparationem ad communionem Sacram, fructusq; ex ea colligendos. Nam etiam in ea ignis acceditur affectuum, ut ipse cibus sit utilis suscipienti &

Tom. I.

Ecc

poste

Lib. de pra-
parat. ad Cō-
temp. c. 30
Manna ab
sconditum.

g Psal. 30.
10.
Lib. de Con-
uers. ad Cle-
ric. 1. 21.

Meditatio
explorat.

a Ioan. 4. 42

postea etiam adiuuat, ad agendas gratias, ob acceptos fauores & beneficia. Propter omnes hos fines subiiciemus hic septem Meditationes ex quibus hauriatur omnium magnalium, quæ in diuino hoc Sacramento continetur, plenior cognitio. eruntque tanquam fundamentum eorum, quæ deipso ad nostrum institutum dici poterunt.

Consideratio prima generalis de rebus omnibus, quæ in Sacra hostia & calice continentur.

*Pro die
Dominico.
Funatum. I.*

*Summa li-
beralitas.*

a Cant. 8.7.

PRIMI M O C U L O S fidei coniuge in quinquerem, quæ sub accidentibus panis & vini continetur; quæ veluti summa quædā, siue capita sunt omnium quæ in hoc diuino Sacramento inueniuntur: CORPVS scil. IESV Christi D. N. pretiosus eius SANGVIS, ANIMA sanctissima, MERITA eiusdem infinita & satisfactions, ipsa deniq; eterni verbi PERSONACUM tota sua DIVINITATE, in quibus rebus appetet infinita huius Domini charitas, & profusio. Nam si prema alicuius hominis charitas, & liberalitas in eo maxime eminet, quasi nihil tribuat quod potest, & habet, idq; cum amore adeo perfecto, ut totum illud, parum illi esse videatur; aut ita illud, quasi nihil esset, occultet. non enim ob inanem ostentationem, sed ex puro, & mero amore illud largitur: iuxta illud quod dicitur in Canticis: *as dederit homo omne sub-entē domus sua pro dilectione, quasi nihil despicit eam.* O homo plusquam homo Christe IESV, Deus & homo vere! quam accommodatè infinitam tuam charitatē nobis in hoc Sacramento manifestas! totam domūs tuae substantiā, nihil eius excipiendo, nobis tribuens! Hic enim tuam ipsam domūn, tuum scil. corpus Sacratissimum nobis tribuis; substantiā quoq; qua domus illa alitur, pretiosum scil. tuum sanguinem; habitatore eius, sanctissimam animam tuam, ac diuinam tuam personam; sapientiēm, qua illa exornatur; thesaurum, quillam ditat, tuas scil. virtutes & merita infinita. Et cum donum hoc reueras sit infinitum: ita tamen illud occultas, ut parum aut nihil tibi esse videatur; siquidem illud inuoluis, ac tegis accidentibus vnius boli panis, & vnius sorbitiunculae vini: ut sic appareat te omnia ex amore, & ad infinitam tuam charitatē fidelibus tuis manifestandam effundere. Laudet te ô Dominus ipsamet Charitas tua; & ob tale donum glorificet illa siquidem sola hoc plenē facere potest. Sed quid merito pro tanto dono offerre ego potero en totam substantiam domūs meā, corpus, sanguinem, animam & totum meipsum, cum omnibus meis fortunis, libertate; & omnibus, quæ vel nunc habeo, vel habere possum, tibi offero. Quod totum exiguum valde & quasi nihil est comparatione eius, quod tu mihi largiris, & quod ego offerre tibi cuperem: siquidem si plurima alia haberē, omnia simul offerrem. Exnunc Domine cum Sponsa dicere statuo: *b dilectus meus totus mibi, & ego tota illi, ille enim totum se in meū tradit nutrimentum: & ego me totam eius*

eius consecro seruitio: & cum ipse nihil eorum, quæ habebat sibi retinuerit, sed totum se dederit: nihil ego eorum, quæ habeo, retinebo mihi: sed quidquid illud est, ipsi ex nunc trado.

SED ulterius progreditur charitas, & liberalitas Salvatoris in his donis, & modo ea largiendi. multò enim plura largitus est, quam promiserit; & quam ad necessitates nostras reparandas erat necessariū. Promiserat quidē ipse, daturum se nobis, carnem suā & sanguinem: ut non moreremur, sed viveremus in eternum. ad quod suffecisset, si carnis suæ particulam, qualis illa fuit in eius circumcisione abscissa; & sanguinis sui guttam aliquam, qualis illic fuit effusa nobis reliquisset. Nam, cum iste partes infiniti essent valoris, quia caro & sanguis erant Dei, satis erant pro nostro remedio: sed quemadmodum infinita eius charitas non se ijs continuit, quæ fecit in circumcisione: sed voluit ulterius totam suam carnē in passione vulnerari, & cruciari, totumq; sanguinē effundi, vt eius redemptio esset copiosissima: ita etiam vult totam suam carnē, totumq; sanguinem ad nutrimentū nostrū nobis dare: ad maiora ostendenda indicia amoris, ac desiderij, quo tenetur, utilitatis & commodi nostri. Et similiter: quamuis ad veritatem verborum Consecrationis satis fuisset, nobis dare in Sacra hostia solum corpus, & in sacro calice solum sanguinē: voluit tamen, vt cum ipso corpore sanguis quoque, & anima cōiungeretur; & similiter cum sanguine anima, & ipsum corpus: & omnium simul cū ipsa diuinitate coniungi: ita ut quicquid ipse habet, cōiungatur cum omnibꝫ quę nos habemus; eaꝫ sanctificet ac perficiat, hac ratione nos obligans, vt sancti sim⁹ in corpore, & in anima; in carne, & in spiritu: & ut liberaliter illi offeramus, non solum q̄ iubet offerri; sed etiā quod vel tantum consultit. O Deus liberalissime, cuius liberalitas nostram omnino obscurat: eo quod tanta tua liberalitate, adeo nos tibi reddas debitores, vt quicquid pro gratiarū actione offerre possumus, quasi nihil esse videatur! Quid. n. dare tibi possumus quod tuū non sit: & quid offerre, q̄ non ex obligatione debeamus? accipe Domine, q̄ mihi dedisti, adeo .n. liberali & generosa voluntate illud offero, vt quamvis totum fuisset meū, nec tibi tot nominibus debitum, liberalissime tibi obtulisse: vt ita tibi obsequi & placere possem.

SED multò adhuc amplius admirationē mouet, ac recreat ipsa diuinæ sapientię adiumentio, ad hanc suā liberalitatē erga nos pleniū explēndā. Quis enim sciueret, aut facere potuisse: vt perfecti alicuius viri corpus, res adeo parua caperet, qualis est hostiæ particula: & vt totus ei⁹ corporis sanguis in una gutta vini cōflectari contineretur, d̄ cur uis est sermo iste, (dicebat aliqui ex eis Discipulis protorū) & qui potest eum audire: led omnipotens noster Deus, cuius uiscerā ob magnitudinem suā misericordiæ sunt tenerima, nouit ita pinserē, suumq; corp⁹ & sanguinē cōprimere: vt minimā particula totū

b Cant. 2.10

Punctum. 2.

c Ioan. 1. 53.

Totam carnem & sanguinem utrobique dōnat

Punctum. 3
sub parva
specie mag-
nus latet
Deus,
d Ioan. 6.63.

I. 30. 20

Lnc. 6. 38

g. Zet. 9. 17

h. Exo. 16. 6

Mensura
bona.

i. Luc. 6. 38.

Bis se Deus
largitur in
SS. Sacra-
mento.
Imo sapientia.

l. Punitum

caperet; et itaque cibus, & potus noit. *i.e.* *dabu* (inquit Ilias) *vobis Dominus pan-*
arbitu, *& aquam breuem*. & quis panis magis arctus, *q* qui in uno bolo integri
hominis corpus cotinet: & quis haustus magis brenis, *qua* *q* in una gutta totu*m*
hominis sanguine includit: O Deus liberalissime: qui *f* *mensuram bonam*, &
confert *a*, *& coagitat* *a*, *& supereffluentem*, datur te nobis promisisti; & quid aliud
est *divinu* *hoc Sacrametu*, *qua* mensura quedam huic similis? mensura *n*. *est*
bona. quia cōpletatur, quod est *g* *bonu* *& pulchr* *Dei*; *est plena*; quia virtutes
o *es*, & merita Iesu Christi continet; *est coagulata*; quia omnia redigit ad par-
uum & breue bolum; *est supereffluens*: quia plus dat, *qua* ad reparationem no-
str sit necessariu*m*: adeoq: copiose, vt q: superest, sit infinitu*m*, Filios Israel ius-
*seras olim, certa m*ensuram singulos ex Manna colligere: & vnuquisque; in ea
mensura habebat, quo se aleret sufficienter: ita, vt h *nec qui plus collegit*, *it*, *ha-*
buit amplius; nec qui minus parauerat, *reperi* *minus*, *sed singuli iuxta id, quod edere*
po *erant, congregauernit*. Sed quid illi mensure ad hanc, in qua datur veru*m* Mana
infinitae dulcedinis & excellentie ita cōpressum & coagulatum, vt tantum in
exigua parte Sacramenti accipiatur, quātum in magna quam cunctis cogitationib: re-
uerenter suscipiēti dederis; tribuis illi ingentis magnitudinis mensurā: bona
ob gratiā, quā cōmunicas: plenū, ob augmentum omnium virtutum; coagulata
ob firmitatē, quā simul concedis; & supereffluentem, ob ea, q: addis ex liberali-
tate, tribuēs illi etiā illustrationes tuas, & consolationes spirituales: id q: in-
terdum in tanta abundantia, vt feruor interior nō potes se intra cor ipsum cō-
tinere, supessuat, cum magnis iubilis & leticie saltibus. Si mihi daretur, ita
me ad te suscipiēdum prēparare, cum mēsura quadam sanctis cogitationib: re-
ferta; multis mortificationib: coagulata, & ferventibus affectib: supereffluente:
vt bonis frui possē, quae in S. hoc Sacramento largiris: siquidem tu dixisti: i-
qua mensura mensi fueritis, remetetur vobis, tantam scil. gratiae mensuram nos
accepturos, quanta fuerit mensura nostrae dispositionis ad eā suscipiendā.

DENIQUE elacet infinita Dei liberalitas in eo quod bis eadem rem in hoc
Sacramento largiatur. Quicquid enim dedit in Sacra hostia idem dat etiam
in calice, si & is est suscipiens. nam carnem, quę proprię non est nisi cibus
ita parat, conditque in calice, vt cum ipso sanguine sit potus: & sanguis in
ipsa hostia sit cum ipso corpore cibus: hos enim modos, & vias hic Domini-
nus adiunxit, vt suis electis magis indulgeret. sanguine ipso suo ratificans,
& confirmans bonum, quod facit in illorum gratiam.

Consideratio secunda, De glorio Christi D. N. Corpore.

PRIMUM agnoscendum est, & apiciendum in Sanctissimo hoc Sacramen-
to glorioissimum D.N.corpus, cum ea integritate, pulchritudine, & ma-
iestate, quam habet in cœlo empyreo, quatuor gloriae dotibus exornatum:
quas in die suæ Resurrectionis induit. Nam ibi est immortale, & impa-

bile

bile sole ipso millies splendidius, cū agilitate, & subtilitate, siue spiritualitate, q
iuxta gloriosum ipsius statū illi cōuenit: & cum tanta in singulis suis parti-
bus pulchritudine & elegantia, vt omniū ipsum aspicientiū animos & affe-
ctus ad se rapiat. Ibi enim existēti competunt admirandæ ille proprietates,
quas eius sponsa in libro Canticorum refert, dicens: a *Dilectus meus candidus*
& *rubicundus, electus ex millibus*. Caput eius aurum optimū, *Corma* eius sicut elata
palmarum. Oculi eius sicut columba super rīnulos aquarū, quā lācte sunt lota. Labia
eius distillātia myrrā primā. Manū illi tornatiles, aurea, plena hyacinthi. Vener
eius eburneus, disinctus Saphyris. Crura illius colūna marmoreæ, qua fūndatæ sūt su-
per bases aureas, species i*n Libani*, electus vt *Credri*. Guttur illius suauissimū, &
totus desiderabilis, dignissimusque qui ab omnibus hominibus ametur. Cū
igitur, vt ipse Dominus dixit: b vbi est corpus, illuc congregātur & aquilæ:
accipe tu alas, & oculos aquilæ, vt spiritu appropies ad Saluatoris tui corpus
sanctissimū; penetra illud velū, quo tegitur: & intuēre quasi nō velatum ccō-
templans (vt ait Apost) reuelata facie gloriam huius Domini: vt amore transfor-
meris in eandem eius imaginem. Cogita ipsū post suā resurrectionē te velle vi-
sitare, vt confirmet in te dona, quæ in spirituali tua per Sacramentū pœni-
tentia resurrectione tibi dedit: & virtutes communicet, quas eius gloriæ
dotes te representant; immortalitatē sc. cum perseverentia in eius amicitia: ne
morte culpæ aliquādo moriaris; impaſſibilitatē & heroica patiētia: ne tribu-
lationū causa deficias; claritatem cu Fide viua: vt ei⁹ diuina mysteria cognoscas,
agilitatem cu obedientiē prōptitudine, ad omnia ei⁹ precepta exequēda;
& subtilitatem cu ab renunciatione rerū omnium carnalium & terrenarum:
vt solūm spirituales ac Diuinæ ames, & amplectaris. O corpus sacratissim⁹
mei Saluatoris! siquidem vis cum meo cōiungi; transforma me in istam glo-
riæ tuæ imaginem; easque proprietates mihi largire, quæ in tuo cluxerunt.
O Saluator pulcher trime! fac me tua prælentia *album* per gratiam; *rubicundum*
per charitatem; *electum* ex millibus, per feruorem spiritus inter multos;
sit *caput* meum tanquam aurum; vt cœlestem tuam imiter sapientiam;
corma meæ sicut elata palmarum, vt cœlestes semper habet cogitationes;
oculi mei sicut *columba*, ob intentionis simplicitatem; *labia* mea sicut *lilia*,
vt semper sancta verba loquar, *manus* meæ tornatiles, plena que *hyacinthi*, vt
opera semper cœlestia præstern; sit *venter* meus eburneus cu *Saphyris*, vt ple-
nus sim effectibus firmis, feruentibus, ac diuinis; sint & *crura* mea sicut *co-
lūna* marmoreæ, fundatæ super bases aureas, vt constans & firmus sim sem-
per in ijs, quæ ad tuum obsequium spectant; nec propter rem villam creatam
flecti me patiar; sed gratiæ Creatoris firmiter innitar; *species* mea sicut mons
sit *Libani*, modestia & grauitatē in moribus semp ostendens: tuos semper in
omnibus, & per omnia imitando; vt nihil in me sit q̄ à te non possit amari.